
 
 

 
 

Dipartimento di Scienze chimiche, 
fisiche, matematiche e naturali 
Università degli Studi di Sassari 
www.dcf.uniss.it 

dip.chimica.farmacia@pec.uniss.it Via Vienna 2, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 
 

 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo  
Classe Fascicolo Allegati. 

 
BANDO DI SELEZIONE PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 1 BORSA DI STUDIO PER 
MOBILITÀ INTERNAZIONALE RISERVATA AGLI STUDENTI DEL PRIMO ANNO 
DEL CORSO DI STUDI IN SCIENZE CHIMICHE, NELL’AMBITO DEL CORSO 
INTERNAZIONALE A DOPPIO TITOLO CON L’INSTITUTO SUPERIOR TECNICO DI 
LISBONA 

 
ANNO ACCADEMICO 2024/2025 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
Visto   lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con D.R. n. 2845 del 07/12/2011, 

e pubblicato sulla G.U. Supplemento ordinario n. 275 alla G.U. serie generale n. 298 del 
23/12/2011;  

Vista   la Legge 240/2010 pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 10 del 
14 gennaio 2011 sulla riforma del sistema universitario;  

Visto   il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell'Università degli 
Studi di Sassari;  

Visto  il D.M. 22.10.2004, n. 270, e pubblicato sulla G.U. del 12/11/2004, che modifica il 
regolamento del 3/11/199, 509 recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 
Atenei;  

Visto  il D. Lgs. n. 68 del 29.03.2012, contenente le norme sul diritto agli studi universitari;  
Visto   il Codice Etico dell’Università degli Studi di Sassari;  
Vista   la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Chimiche, Fisiche, Matematiche e 

Naturali del 2 aprile 2025 che ha autorizzato l’emanazione di un avviso di procedura 
comparativa pubblica, per soli titoli, per il conferimento di n. 1 borsa di studio per mobilità 
internazionale, riservata agli studenti del primo anno del CdS in Scienze Chimiche;  

Accertata  la copertura finanziaria sul Progetto BORSELAUREEINTERNAZIONALI2021, fondo 
attribuito al Dipartimento, derivante dall’assestamento di bilancio di previsione 2024 per 
il miglioramento dei servizi agli studenti;  

 
DECRETA 

Art. 1 – Oggetto e destinatari 
È indetta una procedura comparativa pubblica, per soli titoli, per l’attribuzione di n. 1 borsa di studio per 
mobilità internazionale presso l’Instituto Superior Tecnico di Lisbona (Portogallo) della durata di dieci 
mesi.  
Possono partecipare gli studenti regolarmente iscritti, per l’anno accademico 2024/2025, al primo anno 
del corso di laurea magistrale in Scienze Chimiche che intendano svolgere un periodo di studio presso 
l’Instituto Superior Tecnico di Lisbona, aderendo al percorso internazionale che permetterà il 
conseguimento del doppio titolo. 
È inoltre requisito di ammissione alla procedura la certificazione e/o l’attestato di livello B2 di lingua 
inglese. 
 



 
 

 
 

Dipartimento di Scienze chimiche, 
fisiche, matematiche e naturali 
Università degli Studi di Sassari 
www.dcf.uniss.it 

dip.chimica.farmacia@pec.uniss.it Via Vienna 2, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 
 

Art. 2 – Domande e termini di presentazione 
La domanda di partecipazione alla procedura comparativa, debitamente sottoscritta dal candidato, redatta 
in carta semplice in conformità allo schema esemplificativo di cui all’allegato A, deve essere indirizzata al 
Direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche, Fisiche, Matematiche e Naturali e trasmessa tramite e-
mail, all’indirizzo concorsidcf@uniss.it, indicando nell’oggetto il seguente testo: “Candidatura borsa 
mobilità internazionale – CdS internazionale in Scienze Chimiche”. 
A pena di esclusione, le domande di partecipazione alla selezione dovranno pervenire entro e 
non oltre le ore 10,00 del giorno lunedì 14 aprile 2025. Farà fede la data di ricevimento della domanda 
sull’indirizzo sopra indicato.  
Non saranno ammessi alla procedura comparativa gli aspiranti le cui domande dovessero pervenire, per 
qualsiasi motivo, dopo la scadenza indicata.   
Il candidato dovrà allegare alla domanda (Allegato A), a pena di esclusione:  
1. Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 
2. Lettera motivazionale; 
3. Copia libretto estratto da Self studenti con elenco esami sostenuti, relativa votazione e media 
ponderata; 
4. Certificazione e/o attestato di livello B2 di lingua inglese. 
 
 

Art. 3 – Contributo finanziario 
La borsa di studio per mobilità internazionale è un contributo ai costi sostenuti per la mobilità e ha un 
valore di € 10.000,00 (diecimila/00). 
 

Art. 4 – Criteri di valutazione delle candidature 
I criteri di valutazione delle candidature saranno i seguenti: 
1. Media ponderata in trentesimi degli esami sostenuti durante il primo semestre del corso di laurea 
magistrale, fino ad un massimo di 15 punti; 
2. Lettera motivazionale, fino ad un massimo di 15 punti. 
In caso di parità di punteggio, la precedenza verrà data al candidato più giovane di età.  
 

Art. 6 - Commissione giudicatrice e graduatoria 
La Commissione giudicatrice, nominata, dopo la scadenza del termine utile per la presentazione delle 
domande di partecipazione dei candidati, con provvedimento del Direttore del Dipartimento di Scienze 
Chimiche, Fisiche, Matematiche e Naturali, è composta da tre membri. Le funzioni di segretario 
verbalizzante verranno affidate al componente più giovane. La graduatoria sarà pubblicata sul sito del 
Dipartimento e dell’Ateneo.  
 

Art. 7 Erogazione della borsa e condizioni  
La borsa sarà erogata in un’unica soluzione prima della partenza.  
La borsa è strettamente legata all’obbligo di svolgere, con risultato soddisfacente, almeno 2 CFU su base 
mensile durante la mobilità in attività previste nel contratto di apprendimento (Learning agreement) 
stipulato tra lo studente e l’Ateneo. 
In caso di inadempimento, lo studente potrà essere chiamato a restituire, in tutto o in parte, l’ammontare 
della borsa ricevuta. Sarà richiesta la restituzione totale della borsa in caso di mancata partenza. Lo 
studente che incorra in oggettivi impedimenti allo svolgimento con profitto della mobilità è tenuto a 
comunicarlo tempestivamente alla Commissione Double degree presieduta dal Presidente dei CCS in 

mailto:concorsidcf@uniss.it


 
 

 
 

Dipartimento di Scienze chimiche, 
fisiche, matematiche e naturali 
Università degli Studi di Sassari 
www.dcf.uniss.it 

dip.chimica.farmacia@pec.uniss.it Via Vienna 2, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 
 

Chimica e Scienze Chimiche. 
La Commissione valuterà, caso per caso, la necessità di restituzione parziale o totale della borsa ricevuta. 
Lo studente avrà cura di farsi rilasciare, prima del rientro in sede, dall’Università ospitante apposito TOR 
(Transcript of Records), necessario a certificare le attività effettivamente svolte. 
Lo studente si impegna ad inviare, tempestivamente ed entro e non oltre 10 giorni dal ricevimento, via 
mail il ToR alla Commissione Double degree. 
 

Art. 8 Coperture Assicurative 
Lo studente dovrà disporre di un’adeguata copertura assicurativa. L’assicurazione sanitaria di base è 
fornita dall’assicurazione sanitaria nazionale dello studente anche durante il soggiorno in un altro Paese 
dell’Unione Europea tramite la Tessera Europea di Assicurazione Malattia (TEAM).  
Il vincitore di borsa è comunque invitato ad informarsi sulle condizioni specifiche di assistenza sanitaria 
previste nel Paese ospitante, presso l’Azienda Sanitaria locale di riferimento.  
Gli studenti in mobilità all’estero sono coperti dalle seguenti polizze assicurative sottoscritte 
dall’Università degli Studi di Sassari:  
1. Assicurazione di responsabilità civile: assicurazione contro i rischi derivanti da responsabilità civile 
(RCT), esclusi i danni rientranti nella fattispecie della responsabilità professionale, mediante polizza 
stipulata dall’Università; 
2. Tutela assicurativa sugli infortuni connessa all’attività didattica/tirocinio che svolgerà il partecipante, 
comprese eventuali spese per il rimpatrio sanitario o in caso di decesso, mediante polizza stipulata 
dall’Università. 
 

Art. 9 Adempimenti da espletare durante la mobilità 
Non appena giunto nella sede di destinazione lo studente dovrà provvedere a far compilare e firmare 
l’Attestato di inizio di mobilità agli uffici competenti della sede ospitante. L’Attestato dovrà essere 
trasmesso entro 5 giorni via mail al Presidente dei CCS in Chimica e Scienze Chimiche. 
Alla conclusione del periodo di studi all’estero, lo studente dovrà farsi certificare la data di fine periodo 
dall’università ospitante, mediante la compilazione dell’Attestato di frequenza, che dovrà inviare via mail 
al Presidente dei CCS in Chimica e Scienze Chimiche entro e non oltre 15 giorni dal termine della 
mobilità. 
 

Art. 10 – Approvazione atti 
 Il Direttore del Dipartimento, verificata la legittimità della procedura, adotta il provvedimento di 
approvazione atti e ne dichiara il vincitore. Il risultato della procedura comparativa sarà pubblicato sul 
sito del Dipartimento www.dcf.uniss.it e dell’Ateneo www.uniss.it.  
 

Art. 11 – Trattamento dei dati personali 
Ai fini del D. Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), i dati personali forniti dai 
candidati saranno trattati dall’Università di Sassari esclusivamente per le finalità connesse alla gestione 
della presente selezione, nel rispetto delle disposizioni vigenti del D. Lgs. 33/2013 e successive 
modificazioni. 
 

Art. 12 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dalla legge 241/90 art. 5, il responsabile del procedimento del presente avviso 
è la Prof.ssa Lidia Vera Giovanna De Luca, Direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche, Fisiche, 
Matematiche e Natural, Via Vienna, 2, Sassari.  



 
 

 
 

Dipartimento di Scienze chimiche, 
fisiche, matematiche e naturali 
Università degli Studi di Sassari 
www.dcf.uniss.it 

dip.chimica.farmacia@pec.uniss.it Via Vienna 2, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 
 

 
Art. 13 – Pubblicità 

Dell’avviso di procedura comparativa verrà data pubblicità mediante pubblicazione sul sito del 
Dipartimento www.dcf.uniss.it e dell’Ateneo www.uniss.it.  Dal giorno della pubblicazione del presente 
decreto, decorrono i tempi per la presentazione delle domande.  

 
 

IL DIRETTORE  
                                                                                          (Prof.ssa Lidia Vera Giovanna De Luca) 
  


		2025-04-04T08:38:15+0200
	Lidia Vera Giovanna De Luca




